
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.95 № 171-ФЗ  

«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (с изменениями  
и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами Государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опас-
ности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции, а также определении органами местного самоуправления 
границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», 
Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, адми-
нистрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. При наличии обособленной территории, определить минимальное 

значение расстояния по радиусу не менее 15 метров от детских, образо-
вательных, медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и рознич-
ных рынков, вокзалов, аэропортов и мест нахождения источников 
повышенной опасности, определенные органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, от входа для посетителей на обособ-
ленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый 
объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции. 

 
 

          от 22.03.2013 г.                                                                     № 238 

Об определении минимального значения 

расстояний и схем границ, прилегающих  

к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

на территории ЗАТО г.Североморск 



2 
 

2. При отсутствии обособленной территории, определить 
минимальное значение расстояния по радиусу не менее 30 метров от входа 
для посетителей в здание (строение, сооружение), в которых расположены 
детские, образовательные, медицинские организации, объекты спорта, 
оптовые и розничные рынки, вокзалы, аэропорты и места нахождения 
источников повышенной опасности, определенные органами государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации до входа для посети-
телей в стационарный торговый объект, осуществляющий розничную 
продажу алкогольной продукции. 

3. Места массового скопления граждан, в которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, устанавливаемые в соответ-
ствии с постановлением Правительства Мурманской области от 24.01.2013 
№ 19-ПП, определяются с учетом критериев, предусматривающих, что 
такие места являются территориями, расположенными за пределами 
зданий (строений, сооружений), предназначенными для проведения 
публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным 
законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикети-
рованиях», с заявленной численностью участников не менее 100 человек  
и указанием периода времени, в течение которого не допускается рознич-
ная продажа алкогольной продукции. 

4. Способ расчета расстояния от детских, образовательных, 
медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, 
вокзалов, аэропортов и мест нахождения источников повышенной 
опасности, определенные органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации до границ прилегающих территорий, на которых  
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется  
в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению. 

5. Минимальное значение расстояния определяется на цифровой 
векторной карте населенных пунктов ЗАТО г.Североморск с применением 
программы «Mapinfo» в горизонтальной проекции без учета рельефа 
территории и искусственных преград. 

6. Схемы границ прилегающих к организациям и объектам перечис-
ленных в п.1, 2 настоящего постановления территорий, на которых  
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяются 
приложениями №№ 2-82. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  
за собой. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 
вести» и на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск  
в сети Интернет. 
 
 
 
И.о. Главы администрации 
ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 
 

consultantplus://offline/ref=7846BBE7D3BF53928380ED6644825DA729C31D17045CC5A3821761B0BDt445N


Приложение № 1 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 22.03.2013 № 238 

 

 

 

Способ расчета расстояния от объектов до границ прилегающих территорий,  

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  
 

Способ расчета расстояния от Объектов до границ прилегающих территорий 

учитывает: 

- установленное значение минимального расстояния; 

- состав прилегающей территории (обособленная и дополнительная территория); 

- место нахождения входа на обособленную территорию или входа в органи-

зацию (объект) при отсутствии обособленной территории; 

- расположение зданий и входов в торговые объекты, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции; 

 

Схема определения прилегающей территории 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

где: 

ОБЪЕКТ - детская, образовательная, медицинская организация, объект спорта, 

оптовый или розничный рынок, вокзал, аэропорт, место нахождения источников повы-

шенной опасности; 

CDEF - обособленная территория (обозначена ограждением или объектами 

искусственного происхождения); 

О - центр входа на обособленную территорию; 

А - центр входа в организацию (объект); 

АВ - значение расстояния от Объектов данного вида до границ прилегающих 

территорий, установленное в муниципальном образовании; 

ОВ = R = (АВ - ОА) - радиус окружности (О; R), определяющей границы 

дополнительной территории. 

 

обособленная 

территория 

 

ОБЪЕКТ 

дополнительная территория 

В 

О 

А 

R 

D 

C 

E 

F 

1 

2 

3 



2 
 

- граница прилегающей территории; 

- торговые объекты (2) и места расположения входов в них, находящихся вне 

границ прилегающей территории (розничная продажа алкогольной продукции 

допускается); 

- торговые объекты (1) и места расположения входов в них, находящихся  

в границах прилегающей территории (розничная продажа алкогольной продукции  

не допускается). 

В случае, если ОА меньше или равно значению расстояния от Объектов данного 

вида до границ прилегающих территорий, прилегающая территория состоит только  

из обособленной территории (дополнительная территория не определяется). 

В случае, если имеется несколько входов на обособленную территорию, допол-

нительная территория определяется исходя из места расположения центрального входа 

в организацию (объект) не учитывая технических входов. 

В случае отсутствия обособленной территории прилегающая территория состоит 

только из дополнительной территории, определяемой аналогично исходя из места 

расположения входа в организацию (объект). 

 

 

 

___________________ 

 

 

 

 

Примечание. 

Схемы, указанные в п. 6 настоящего Постановления, размещены на 

официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск www.citysever.ru на странице 

«Информационные ресурсы» в разделе «Ограничение торговли алкоголем». 

Для удобства работы схемы разбиты на несколько групп по месту расположения 

предприятий и учреждений.    


